
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA- FEIRA - 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 26 de janeiro de 2024. 
Portaria Nº 061/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o 
Capítulo VII que trata da progressão funcional, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de: 
 
ANA SANTANA DOS SANTOS, Servidor(a) Público(a) Municipal, 
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B1, sendo da classe B1 
para classe B2. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 25 de janeiro de 
2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 26 de janeiro de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Brejo do Cruz, 29 de janeiro de 2024. 
Portaria Nº 062/2024                            
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 041/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 
2024, 
 
Onde se lê: 
 
Art.1º - INTERROMPER a Licença Sem Vencimentos concedida em 
20 de janeiro de 2022 segundo Portaria n° 057/2022 a MAGNA 
GIZELLY DUTRA DANTAS, mat. Nº 2196, nos termos do Art. 76 da 
Lei Municipal nº 864/2010, atendendo assim ao requerimento da 
servidora protocolado em 02 de janeiro de 2024.   
 
Art.2º - A servidora retorna a sua lotação anterior (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS) com a remuneração 
equivalente ao cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
ODONTOLOGICOS a partir de 03 de janeiro de 2024. 
 
Leia-se: 
 
Art.1º - INTERROMPER a Licença Sem Vencimentos concedida em 
20 de janeiro de 2022 segundo Portaria n° 057/2022 a MAGNA 
GIZELLY DUTRA DANTAS, mat. Nº 2196, nos termos do Art. 76 da 
Lei Municipal nº 864/2010, atendendo assim ao requerimento da 
servidora protocolado em 04 de janeiro de 2024.   
 

Art.2º - A servidora retorna a sua lotação anterior (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS) com a remuneração 
equivalente ao cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
ODONTOLOGICOS a partir de 12 de janeiro de 2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 29 de janeiro de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 
Brejo do Cruz, 29 de janeiro de 2024. 
Portaria Nº 063/2024                            
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - RETIFICAR PORTARIA 041/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 
2024, 
 
Onde se lê: 
 
Art. 1º Colocar a Disposição da Prefeitura Municipal de Jardim de 
Piranhas - RN, o(a) Senhor(a) MAGNA GIZELLY DUTRA DANTAS, 
pelo período compreendido janeiro de 2024 a dezembro de 2025 - 
(02 anos) com ônus para a Entidade a qual está sendo cedida. 
 
Leia-se: 
 
Art. 1º Colocar a Disposição da Prefeitura Municipal de Jardim de 
Piranhas - RN, o(a) Senhor(a) MAGNA GIZELLY DUTRA DANTAS, 
pelo período compreendido janeiro de 2024 a dezembro de 2024 - 
(12 meses) com ônus para a Entidade a qual está sendo cedida. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de janeiro de 2024 
 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAÚDE DE ACORDO COM PROPOSTA Nº: 
12452.534000/1220–05. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00083/2023. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: Unidade: 12 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.301.2017.1.023 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA- FEIRA - 30 DE JANEIRO DE 2024 
 

 2 

Melhoria das Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede 
Municipal de Saúde 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e 
Material Permanente – Recursos não vinculados de Impostos 
4.4.90.52.00.00.00.00 0601 Equipamentos e Material Permanente – 
Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de Estruturação 
4.4.90.52.00.00.00.00 0621 Equipamentos e Material Permanente – 
Transf do SUS Governo ESTADUAL. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00006/2024 - 23.01.24 - 
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - R$ 
1.500,00; CT Nº 00007/2024 - 23.01.24 - LONDRIHOSP 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES EIRELI - R$ 70.900,40; CT Nº 00008/2024 - 
23.01.24 - COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA. - R$ 6.000,00. 
 

Brejo do Cruz/PB, 29 de janeiro de 2024. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 00006/2023 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM TÁXIS E VANS PARA ATENDER 
O MUNÍCIPIO DE BREJO DO CRUZ–PB. PROPONENTES 
DECLARADOS VENCEDORES e respectivos valores totais das 
contratações: ANISIO FERNANDES DE SOUSA - Valor: R$ 
52.000,00; ERASMO GARCIA DINIZ - Valor: R$ 38.571,00; 
FRANCISCO FERNANDES BEZERRA - Valor: R$ 38.572,50; 
GITANNA MARIA DUTRA CANDIDO - Valor: R$ 38.571,00; 
HENRIQUE DANTAS DE ARAUJO - Valor: R$ 38.572,50; 
JOSEFRAN GOMES FERREIRA - Valor: R$ 38.571,00; RAFAEL 
COSME DOS SANTOS - Valor: R$ 38.571,00; ROGERIO LUIZ DE 
OLIVEIRA - Valor: R$ 38.571,00. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Solon de 
Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Os licitantes RAFAEL COSME DOS 
SANTOS e ERASMO GARCIA DINIZ, possui pendencias na 
habilitação, os licitantes tem 5 dias uteis, para sanar as pendencias, 
entrar em contato via e-mail ou na sede do município. 
 

Brejo do Cruz - PB, 29 de Janeiro de 2024 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Presidente da Comissão 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


